PROJETO DE LEI Nº 71/2021
DATA: 08 de julho de 2021
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, e dá outras providências.
Art. 1º Fica o poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, em favor do Fundo Municipal de Previdência- PREVISO nos termos do artigo 41, inciso II da Lei 4.320/64, no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), para atender a inclusão elemento de despesas não consignado na Lei Orçamentária vigente.

16 - Fundo de Previdência dos Servidores de Sorriso

16.001 - Fundo de Previdência dos Servidores de Sorriso
16.001.09 - Previdência Social

16.001.09.272 - Previdência do Regime Estatutário
16.001.09.272.0046 - Previdência Social Atuante

16.001.09.272.0046. 2173 - Gestão e Manut. dos Serviços Administrat-Previso

16.001.09.272.0046.2173.3390.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção.

Valor: R$ 10.000,00
Art. 2º Para fazer face ao crédito autorizado no artigo anterior desta lei serão utilizados os recursos provenientes de anulação de saldo, devidamente consignados no Orçamento vigente, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, no valor de até R$ 10.000,00 à seguinte dotação:

16 - Fundo de Previdência dos Servidores de Sorriso

16.001 - Fundo de Previdência dos Servidores de Sorriso
16.001.09 - Previdência Social

16.001.09.272 - Previdência do Regime Estatutário
16.001.09.272.0046 - Previdência Social Atuante

16.001.09.272.0046. 2173 - Gestão e Manut. dos Serviços Administrat-Previso

16.001.09.272.0046.2173.3190.91.00.00.00 – Sentenças Judiciais.

Valor: R$ 10.000,00

Art. 3º Fica igualmente autorizado à atualização na Lei Municipal nº 3.073 de 24 de novembro de 2020- LDO 2021 e Lei Municipal nº 2.768 de 18/09/2017 - PPA 2018/2021, devidamente revisada pela Lei nº 3.069 de 29 de novembro de 2020 e as alterações orçamentárias descritas nos artigos desta lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                      Assinado digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal
MENSAGEM Nº 054/2021.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo que Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, e dá outras providências.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade dar celeridade ao cumprimento das obrigações administrativas do Fundo de Previdência - PREVISO, notadamente nos registros contábeis e financeiros, considerando que a Administração não é estática, mas dinâmica, e a todo momento novas situações exigem mobilidade para execução de serviços ou solução de problemas em todas as pastas. Como a distribuição de valores das dotações são muito variadas, as vezes é necessário o remanejamento das mesmas, necessitando da abertura de crédito para o regular registro das despesas e bom funcionamento do Regime Próprio de Previdência.

O orçamento anual é um processo de planejamento que incorpora as intenções e prioridades da população expressas no Plano Plurianual - PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO. Durante a execução da Lei Orçamentária Anual – LOA podem ocorrer situações não previstas na fase de sua elaboração, para atender a estas novas despesas foram criados mecanismos capazes de retificar o orçamento durante a sua execução, estes mecanismos retificadores são conhecidos como créditos adicionais, previstos na Lei nº 4.320/64: “Art. 40 - São crédito adicionais as autorizações de despesas não computados ou insuficientemente dotados na lei de orçamento”.

Diante do exposto, agradecemos o tradicional apoio dos Senhores Vereadores na apreciação da matéria, bem como solicitamos a sua aprovação, com o intuito de atender ao referido Crédito Adicional Especial para suprir as despesas de locomoção dos servidores quando da ida a outra cidade participar de capacitação, cursos, eventos e reuniões relacionados aos RPPS’s.

                       Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

LEANDRO CARLOS DAMIANI

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO